

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: róg ul. św. Krzyża  
Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi  
na prawcaj: miesięcznie  
kor. 2.70. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal  
Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharak w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmana, w Wiedniu Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 257

Kraków, Niedziela dnia 20 Września 1903

Rok XI.

## Listy sejmowe.

LWÓW 18 września.

Sejsja sejmowa tak ściśle łączy się z pobyt-  
tem cesarza w kraju, że pisząc o Sejmie nie po-  
dobna pominąć wizyty monarszej, której echa  
ciągle się odczuwają w gmachu sejmowym. Znane  
cesarskie wyrażenia, są przedmiotem komentarzy,  
domysłów i rozlicznych wnioskowań. Wszyscy  
zgadzają się z tem, że nspodobienie cesarza było  
niezwykle łaskawem, i że we wszystkich jego  
przemówieniach brzmiała nuta poważnej prze-  
strogi co do przyszłości państwa, pod adresem  
zarówno Węgrów, jak i Niemców radykalnych,  
których odśrodkowe dążenia są wprawdzie roz-  
liczne, ale zmierzają do jednego celu: do roz-  
bicia Austrii. Obawiać się tylko należy, że nie-  
którzy bardzo zaślepieni, albo raczej bardzo sprytni  
poplecznicy obecnego rządu wśród polskich  
polityków, rechem, wysnuć ze słów cesarskich  
wskazówkę, żądającą poparcia dra Koerbera  
przez Koło polskie w Wiedniu. Te zapatrywania  
są oczywiście zupełnie niesłuszne. Najpierw ce-  
sarz jest konstytucyjnym monarchą w całym  
znaczeniu tego słowa, jest, można powiedzieć, wzor-  
em konstytucyjnego monarchy i nigdyby nie  
zżył swego wpływu na korzyść tego lub owego  
rządu. Powtóre, dr Koerber nie przedstawia  
wcale dla cesarza ideału męża stanu, a jeżeli  
jeszcze go pozostawił przy władzy, to tylko z po-  
wodu niemożności wynalezienia dlań odpowied-  
nego następcy, zwłaszcza przy obecnym reabi-  
licia parlamentu, gdzie żadna większość złożyć  
się nie może. Trzeba mieć nadzieję, że Koło sej-  
mowe, które wkrótce się zbierze i ma przepro-  
wadzić ogólną dyskusję polityczną, wyjaśni nam  
stanowisko wobec rządu i udzieli właściwej in-  
strukcji naszej wiedeńskiej reprezentacji.

Pierwszą ważniejszą sprawą, którą sejm się  
zajmie, będzie zapewne wniosek protestujący  
przeciwko zatrzymaniu żołnierzy pod sztandarami,  
ponad termin ustawą przepisany. Sejm mu-  
si ten wniosek uchwalić, w tej lub owej formie,  
a choć nie brak pokątnych usiłowań, aby pretest  
wypadł jak najbezbardziej, należy oczekiwać,  
że większość zrozumie moralną konieczność wy-  
stąpienia przeciwko oczywistej krzywdzie lu-  
dności.

Wstępne przemówienia marszałka i namie-  
stnika, wywarły wrażenie dodatnie. Marszałek  
zaakcentował bardzo silnie smutny stan finansów  
krajowych. Namieśnik podniósł z naciskiem, że  
pod jego kierunkiem administracja będzie jedno-  
lita, a działania urzędników poddane ścisłej kon-  
troli. Można być pewnym, że hr. Potocki w tym  
dachu rządzie będzie. Ustanie samowolna polity-  
ka starostów, kierowana często powiatowemi i  
osobistemi względami, a zarazem ustana skarga  
na nadużycia i anarchję urzędników, powtarza-  
jąca się stale, a często niestety — uzasadniona.

## W chwili przesilenia.

Posałow sejmowi i do Rady państwa, nale-  
żący do stronnictwa demokratycznego polskiego,  
na posiedzeniu z dnia 15 września 1903 uchwa-  
lił, co następuje:

Od początków ery konstytucyjnej w Austrii  
reprezentacja kraju tego domagała się takiego  
dla kraju w państwie stanowiska, któreby zgo-  
dnie z dziejową przeszłością tego kraju, jako  
części wielkiej historyczno-politycznej indywidu-  
alności, a odpowiednio odrębnemu narodowemu  
charakterowi i ekonomiczno-społecznemu jego wła-  
ściwościom, zapewniło krajowi pełny samorząd,  
jako konieczny warunek jego kulturalnego i eko-  
nomicznego rozwoju.

Stronnictwo demokratyczne polskie, wierne  
zawsze wszystkim zadaniom narodowego odro-  
dzenia, w tem dążeniu do pełnego samorządu  
zachowało ścisłą z reprezentacją kraju solidarno-  
ść i stawiało to dążenie na czele swego kra-  
jowego programu, w nierozzerwalnej łączności  
z takimi wewnętrznymi reformami, któreby na-  
sze życie publiczne oparły na nowoczesnych za-  
sadach demokratycznych, a tem samem narodo-  
wej sprawie przysporzyły żywotnych sił szeroki-  
ch warstw ludowych.

Stosunki w państwie stawały jednak dotąd  
na przeszkodzie spełnieniu tego programu peł-  
nego samorządu.

Oparta o stosunek wzajemnej ufnosci między  
krajem, który w poczuciu interesu własnego i  
wielokrotnej wspólności jego z interesem pań-  
stwa, stanął na gruncie polityki państwowej a  
koroną, która uznała nasze prawa narodowe —  
była reprezentacja kraju gotowa zawsze do ofiar  
na rzecz mocarstwowego stanowiska, starała się  
bezgranicznie o rozwój wszystkiego, co może  
wzmocnić i utrwalić potęgę państwa — dla zgo-  
dy i spokoju narodowego w państwie nie doma-  
gała się z należytych naciskiem urzeczywistnie-  
nia naszych potrzeb narodowych, ażeby nie przy-  
sparzać trudności skołatanemu państwu.

Obecnie wszakże szereg objawów dowodzi,  
że zbliża się w państwie chwila przełomowa.

Przesilenie, jakie państwo przechodzi, jest  
koniecznym a przez kraj nasz zawsze przewidy-  
wanym następstwem oparcia konstytucyjnego u-  
stroju na podstawie nienaturalnej, bo nie odpo-  
wiadającej składowi tego państwa, które łączy  
w sobie różne narodowości i różnorodnie indy-  
widualności historyczne. Instytucje, stworzone  
konstytucją grundniową, nie zdołały wytworzyć  
koniecznej dla potęgi państwa, harmonii między  
składowymi jego częściami, a nie uwzględniając  
ich historyczno-politycznej indywidualności i odr-  
ębnych potrzeb zatamowały ich swobodny roz-  
wój. Zbyt rozległy zakres działania Rady pań-  
stwa spycha równorzędne z nią sejmy krajowe  
na stanowisko podrzędne, a rząd centralny i par-  
lament korzystają z każdej sposobności ściśnię-  
cia nawet tego szczerpłego zakresu działania, ja-  
ki Sejmom przyznał § 12 ustawy zasadniczej o  
reprezentacji państwa.

Wspólna reprezentacja centralna nie odpo-  
wiada wyznaczonym jej zadaniom, nie może już  
nawet prawidłowo funkcjonować i utraciła nale-  
żną jej władzę i powagę, przez co ustrój kon-  
stytucyjny staje się fikcyjnym, prawa obywatel-  
skie nie mają należytego ubezpieczenia a rośnie  
tylko potęga obcej potrzebom kraju biurokracji.  
Antagonizmy narodowe i społeczne zaostrzają się  
coraz bardziej i występują w parlamencie i po-  
za nim w sposób coraz gwałtowniejszy. Wielkie  
zagadnienia państwowe zarówno wewnętrzne jak  
i zewnętrzne, nie mogą się doczekać prawidło-  
wego załatwienia konstytucyjnego. Życie poli-  
tyczne i ekonomiczne jest w stanie zabójczej nie-  
pewności już nie tylko o dalszą ale i o najbliż-  
szą przyszłość.

I coraz dowodniej przekonywa się ogół lu-  
dności, że nzdrowienie państwa z niemocy, któ-  
ra zarazem paraliżuje życie krajów i narodów  
tej monarchji, nie jest możebne zapomocą ma-  
łych środków bieżącej polityki, sztuk i wybie-  
gów rządzenia, lecz jedynie przez usunięcie or-  
ganicznych przyczyn choroby.

W chwili takiej, gdy wszystko przemawiać  
się zdaje za tem, że zbliża się moment przeo-  
brażeń wewnętrznych państwa i monarchji, któ-  
re muszą sięgnąć do podstaw i znaleźć nową  
formułę współbytu krajów i narodów państwa,  
kraj nie może się narazić na niebezpieczeństwo,  
że przeobrażenie to dokonać się może po za nim  
lub przeciw niemu. I dlatego musi kraj jako za-  
danie swej aktualnej polityki przyjąć dawny swój  
program istotnego, rzetelnego samorządu nsta-  
wodawczego, wychowawczego, administracyjnego  
i skarbowego, z reprezentacją krajową na szer-

szej niż obecnie podstawie wyborczej opartą, a  
wyposażoną w taki zakres ustawodawczy i kon-  
trolujący, któryby parlamentowi centralnemu zo-  
stał tylko sprawą niezbędnie wspólną — z rzą-  
dem krajowym tej reprezentacji odpowiedzialnym  
— z systemem skarbowym, dającym krajowi  
środki dostateczne do spełnienia zadań kra-  
jowego zarządu i do ekonomicznego i kultural-  
nego podźwignięcia kraju z wiekowego zanie-  
dbania.

Stronnictwo demokratyczne polskie, wypo-  
wiadając to swoje przekonanie, oświadcza, że  
środkami jakie każdorazowa sytuacja wskaże do  
urzeczywistnienia powyżej wyrażonych żądań  
dążyć będzie.

W trudnych \* warunkach, \* w jakich obecnie  
znajduje się monarchia austriacka, spada na re-  
prezentację naszą obowiązek pilnego strzeżenia  
praw narodowych i konstytucyjnych.

Koło polskie w Wiedniu nie spełniało dotąd  
należyte tego trudnego zadania. Naginając po-  
stępowanie swoje zanadto bezwzględnie do życzeń  
każdorazowego rządu, ulegając nieraz zabiegom  
jednostek, które interes osobisty umiały osłonić  
płaszczem staranności o dobro publiczne, popeł-  
niało ono często fatalne błędy i zacierало w ten  
sposób wrażenie uzyskanych dla kraju korzyści.

Dzisiaj nie czas już na rekryminacje i zarzuty  
wzajemne, ale czas wielki na skupienie wszyst-  
kich stronnictw pod jednym sztandarem, na re-  
wizję dotychczasowej polityki naszej w Wiedniu  
i na ułożenie programu dalszego działania.

Sposobność do tego następcza uchwała demo-  
kratycznego stronnictwa polskiego z dnia 15 go  
września b. r., którą poniżej podajemy w całości.

W akcie tym nie powiedziano wprawdzie nic  
nowego, powtórzono tylko dawne postulata kra-  
jowe o rozszerzenie autonomii, ciągnące się bez  
przerwy od czasów głośnej rezolucji sejmowej  
z r. 1868 aż dotąd, ale mimo to może sam me-  
morjał posłużyć za podstawę do dyskusji w Kole  
polskiem.

O jednym atoli nie można w tej chwili za-  
pomnieć, a mianowicie, aby te rozprawy nie  
miały charakteru walki osobistej, aby chodziło  
o zasady, a nie o to, kogo z naczelnego stano-  
wiska usunąć i kogo na jego miejsce posadzić.

Kwestja osób jest niewątpliwie ważną, ale  
stokroć ważniejszą zgodność w zapatrywaniach  
na działania polityczne i energia w wykonaniu  
raz powziętych postanowień, bo obecnie każda  
intryga, każde zacietrzewienie partyjne, o co,  
niestety, u nas nie trudno, musi sprawę publi-  
cznej przynieść szkodę niepowetowaną.

## Niespodzianka.

Rozkaz dzienny do armji. — Wrażenie w Sejmie. —  
Nie jest to wyrok bezapelacyjny. — Przewaga Wę-  
grów nad Austrią. — Kompromis przyjdzie! — Kom-  
promitacja polityków polskich.

Nasz korespondent (Mw.) pisze ze Lwowa:  
W sprawie jedności armji wydany manifest —  
boć ów rozkaz dzienny jest manifestem — był  
niespodzianką dla wszystkich polityków polskich,  
zgrupowanych we Lwowie. Faktem jest, iż za-  
den z nich, ale to żaden nie był poinformowa-  
nym o intencjach cesarza. O tym rozkazie do-  
wiedzieli się dopiero z depesz, które nadeszły  
do Lwowa w czwartek koło czwartej po połud-  
niu.

Miałem sposobność rozmawiania z kilkoma  
posłami sejmowymi, należącymi do wybitniej-  
szych. Każdy z nich uważa ów rozkaz dzienny  
za stanowczą odprawę dla całego programu na-  
rodowego Węgrów. Ich zdaniem, opozycja wę-  
gierska musi ustąpić. Koncesje, jakie otrzymają  
Węgrzy — jeżeli je wogóle otrzymają — będą  
bardzo nieznaczne. Jest to wyrok bez apelacji.













**Reim i Sp.**

**w Krakowie**  
Rynek 37, Linia A-B

polecają  
**jak najtaniej:**

**OLIVE KAUKAZKA**

do maszyn rolniczych  
Nr. 0 po kor. 64 Nr. 2 po kor. 48  
Nr. 1 po kor. 56 Nr. 3 po kor. 44  
Nr. 4 (krajowa) po kor. 35.

**Oilwe ameryk.** po kor. 64 za  
100 kg. loco Kraków. **Oilwe**  
leccerska — Oilwe rzepakową  
**Smarowidło** na osie belgijskie i krajowe.  
**Smarowidło** na obawie nieprzemakalne.

**Plaszcze** nieprzemakalne męskie i damskie,  
**Placchy** nieprzemakalne,  
**Węże** gumowe, parciane i spiralne,  
**Lafarki** stajenne i ręczne,  
**Właderka** do gaszenia ognia,  
**Szczotki** i szrzebla do koni,  
**Smarowidła** na kopyta,  
**Mydło** do stodeł.

**Lakier**, Kremy i Pasty do odświeżania kolor. bucików,  
**Kalosze** roszyjskie i amerykańskie,  
**Podeszwy** wkładkowe do bucików, **Podeszwy** gumowe,  
**Pantofle** gumowe,  
**Artykuły** gumowe chirurgiczne,  
**Przyrządy** lekarskie,  
**Papier** klosetowy. 9979

**Perfumy**, Mydła, Wode koloniska, **Pudry**, Olejki, **Pomad**,  
**Wody toaletowe** do włosów,  
**Srodk** do konserwowania zębów, **Przybory** do golenia,  
**Rozpylacze** do perfum, oraz inne artykuły toaletowe.  
**Farby** olejne i akwarelowe,  
**Kasetki** z farbami kompletne,  
**Przyrządy** do wszelkich malowań.

**NAJMNIJSZA**  
książeczka do nabożeństwa

pod tytułem:  
**Książeczka miniaturowa**  
ulożona  
przez **O. S. B., Tow. Jez.**  
wydana świeżo w nowym, poprawnym wydaniu  
nakładem Księgarni katolickiej  
**Bra Wład. Miłkowskiego**  
w Krakowie  
ulica św. Jana 6, (Hotel Saski).  
Przełożone wydanie, z obrazkiem **Młki Bożkiej Ostrobramskiej**, wzorowy układ, wykwadratne oprawy.  
Ceny: 2 kor., 2 1/2 k., 3 k., 4 k., 5 1/2 k., 7 1/2 k. i 11 1/2 k. — Na porto należy dołączyć 40 halerczy. 2282

**Kurs prywatny**

rachunkowości państwowej i buchalterji  
urządzony poprzednio przy ul. Basztowej L. 18 przeniesionem i prowadzonym nadal przy ul. Kopernika L. 8,  
Nauka zwięzła ustna i pisemna. Korzystny rezultat teje zapewniony. Dla Pań osobne godziny. Niezamożnym specjalne ulgi. Dla zamiejscowych urządza się kurs niedzielny, co nie opóźnia terminu złożenia egzaminu, względnie na czas nauki przyjmje na mieszkaniu wraz z wiktem pod bardzo przystępnymi warunkami. Nauka w drodze korespondencji jako bezcelowa jest wykluczona. Sprawy dotyczące się przypuszczania do egzaminu itp. załatwiam osobiście 2464 1 10  
**W. GRZYBEK**  
ek urzędnik rach.

**„Kwas“**

napój chłodzący bezalkoholowy,  
na sezon letni poleca 1811  
**Skład Apteczny**  
Karmelicka 15.

**Biuro nauczycielskie**  
**HELENY SKOWROŃSKIEJ**

Kraków, ul. Podwale 2,  
poleca: Nauczycielki Polki z wyższym i średnim wykształceniem, Nauczycielkę Francuzkę, Guwernatkę Niemkę ze znajomością języka francuskiego i początków muzyki, Guwernantki Francuzki. 2432 1 5

**Kaczki młode**

olbrzymie białe „Peking“ tegorocznego chowu po cenie za 2 kaczki i 1 kaczoza razem 3 sztuki wraz z opakowaniem 20 koron  
„F. W.“ Dwór Grodkowice poczta Brzezcie. 2434 1 3

**Do sprzedania**  
meble do jadalni i sypialni kompletnie nowe,

ozdobnie olejno malowane, nadzwyczaj trwale wykonane, nadające się specjalnie dla zamocniejszych obywateli, mieszkających na parterze.  
Wiadomość: Półwieś Zwierzynieckie L. 20 w restauracji. 2210

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI NA ZAMOWIENIA

**Związek handl-przemysłowy KATOLICKICH KRAWCÓW**

KRAKOWIE ul. Floryańska 7.  
FILIA we LWOWIE pl. Halicki 7.

SKŁADY SUKNA, KAMGARNIÓW SZEWIOTÓW

**Z dniem 1 Sierpnia b. r.**  
**Z pierwszorzędných firm wiedeńskich dwaj zdolni przykrawacze**  
PP. MELANOWSKI i MAJEWICZ objęli w Związku kierownictwo fachowe.  
*Krój według żurnali angielskich. Materiały krajowe i angielskie.*  
**CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.** 2127 7 0  
**Kraków, ul. Floryańska L. 7, tuż przy Rynku.**  
**!!UBRANIA GOTOWE!!**

<b>Bluzki studenckie</b> . . . . .	od 5 zlr. 50 ct.	<b>Ulstry, zarzutki</b> . . . . .	od 14 zlr. do 25 zlr.
<b>Spodnie</b> „ . . . . .	od 3 „ 50 „	<b>Garnitury marynark.</b> od 8 „ do 28 „	
<b>Plaszcze</b> „ . . . . .	od 12 „ —	<b>Palta</b> . . . . .	od 15 „ do 40 „
<b>Czapki</b> „ . . . . .	od 1 „ 20 „	<b>Spodnie</b> . . . . .	od 2 „ do 8 „

Imię „SINGER“ jest dla **MASZYN DO SZYCIA**

skutkiem światowej sławy, jaką sobie nasza fabryka zjednała przez 50-letnią sumienną działalność —  
najlepszą gwarancję wyborowego materiału i wzorowej konstrukcji. To właśnie jest powodem, dla którego wiele innych fabryk i firm trudniących się sprzedażą maszyn do szycia usiłują sprzedawać maszyny do szycia pod wprowadzonymi przez nas oznakami, na przykład: „Central Bobbin“ a nawet pod nazwiskiem „Singer“!  
Nie należy zatem dawać się skutkiem tego w błąd wprowadzać i nie zadawałniać się wymijającymi odpowiedziami, przy kupnie zatem maszyny do szycia wprost zapytać się, czy takowa pochodzi od naszej firmy.

**SINGER Co. Towarzystwo**  
**Akeyjne Maszyn do Szycia**  
**Kraków — ulica Szpitalna L. 40.**  
**Filie** Tarnów, ulica Krakowska L. 4/5.  
Nowy Sącz — Jagiellońska.  
W zachodniej Galicji: Chrzanów Bynek.

**Szkoła Tańców**  
Grodzka 50, I-sze ptr.  
**ZDZIŚLA W GRUSZCZYŃSKI**  
przyjmuje wpisy na lekcyę za skutki których ręczy, nie wyłączając nawet braku słuchu, a ciesząc się szczególnem uznaniem za dotychczasową naukę pozostanie nadal godnym tego uznania; swoich zaś P. T. elewów uprasza o wydanie bezstronnego zdania, a zarazem o polecenie go swoim znajomym.

**Najlepsze**  
**KARTOFLARKI**  
**Zimmermannowskie**  
odznaczone na konkursie kartoflerek odbytem w r. 1902 w Płaszowie: „Nagrodą państwową dla zasług rolniczych“, z łożyskami wałeczkowemi, z pojedynczem i podwójnem przeniesieniem, poleca 2360 2 4  
**DOM ROLNICZO-PRODUKCYJNY**  
**ERNEST BAHLSEN**  
Kraków, ul. Karmelicka l. 24.  
= Szczegółowy katalog na żądanie opłatnie. =

**OSTRZEŻENIE!**  
Precz z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które tylko na oko ładzą, a w rzeczywistości są sfnuszerowane i liczą na naiwnych odbiorców. 2462 1 0  
**PANOWIE!** Kto chce mieć palto lub ubranie zimowe eleganckie, modne, ciepłe, lekkie a trwałe, dobrze na sobie leżące a nie drogie, niech zamówi u  
**Zygmunta Chilli krawca w Krakowie Wielopole 3** ebok głównej poczty, gdzie zostanie z całą sumiennością obsłużony.  
Wypożycza się fraki i angiezy. Robi również za ugodą na raty. Na prowincyę przesyła na żądanie próbki jakoteż sposób brania miary



## Mowa Posła Jana Götza-Okocimskiego

wyłoszona na posiedzeniu Sejmu galicyjskiego dnia 15-go września 1903 roku dla uzasadnienia swego wniosku  
w sprawie przyspieszenia regulacji rzek i zorganizowania pomocy na wypadek powodzi.

### WYSOKI SEJMIE!

Kłeski elementarne, jakie dotknęły tego roku zachodnią część kraju, wywołały w naszych powiatach poważną troskę o zagrożony był całego stanu rolniczego.

Powódź, która w lipcu nawiedziła powiaty położone nad Wisłą i jej dopływami, wywołała popłoch, a grozą swą dała ludności bolesne dowody zaniedbania i błędów na polu regulacji rzek.

Nie chciałbym Wysokiemu Sejmowi zabierać wiele czasu na rekrimacje i roztrząsania pytania: kto winien, że prace nad regulacją rzek w Galicji tak ociężałem i nieudolnym tempem dotąd postępowały, boć niema chyba pod tym względem wątpliwości, że w zaniedbaniu naszych interesów w pierwszym rządzie winien jest rząd centralny, który umiał hojnie wyposażać dotacjami na regulację rzek inne kraje ze szkodą naszego.

Gdy w roku 1882 powódź nawiedziła Tyrol i Karyntję, nie było przygotowanych ani projektów ani planów, a jednak na wiosnę następnego roku już Rada Państwa zawotowała około 28.000.000 koron na regulację rzek, fundusze te w przeciągu dwóch lat następnych były zrealizowane i regulacja przeprowadzona tak, że te kraje przed powtórzeniem się podobnych kłesk są dziś zabezpieczone.

Od roku 1843 otrzymała Galicja, której obszar wynosi 1/4 część obszaru krajów reprezentowanych w Radzie Państwa na cele regulacji 20.000.000 a Austria niższa i wyższa wynoszące razem 1/10 część tego obszaru otrzymały 60 milionów.

Następnie wina jednak leży w nas samych, to jest w tem, że potrzeb naszych dostatecznie poprzecz nie byliśmy zdolni. Obyśmy więc teraz po tak drogo okupionych doświadczeniach za tak drogą cenę umieli zdobyć względny spokój na przyszłość i ustrzedz mienie, pracę i dobytek kraju przed ciągłym zniszczeniem nie ujętych w karby siłą ludzką żywiołów.

Nie do roztrząsań jednak pora, położenie obecne wymaga czynów.

W pierwszym rządzie potrzeba nam po pierwsze pomocy dla tych, których byt do przyszłych zbiorów jest zagrożony, następnie wprowadzenie akcji regulacyjnej na tory, zapewniające jej normalny i systematyczny postęp, a wreszcie obmyślenie środków zaradczych i organizacji ratunku na wypadek niebezpieczeństwa ponownej kłeski powodzi.

Pomoc, jaką w pierwszej chwili dał rząd, kraj, a w końcu samo społeczeństwo przez składki na rzecz dotkniętych powodzią ludności, nie może być uważaną za dostateczną. Była to pomoc chwilowa a musimy się przecie liczyć z tem, że ludność straciła cały plon, zapewniający jej utrzymanie do zbiorów następnych.

Tu zwrócić muszę uwagę na fakt, że gdy powódź zniszczyła zupełnie plony wsi nadbrzeżnych, oprócz tego całe rolnictwo zachodniej Galicji poniosło niebywałą kłeskę nieurodzajną, która się rozpoczęła niefortunną porą zasiewów w jesieni, kłeską myszy, a zakończyła długotrwałymi deszczami w roku bieżącym.

Ilustracją rozmiarów kłeski może być powiat brzeski, gdzie gmin zatopionych doścześnie wylewem Wisły, Dunajca i ich dopływów było 12, zaś na 112 gmin katastralnych zażądało 90 gmin opustu podatku gruntowego. Jeżeli reszta t.j. kilkanaście gmin o kłeskach nie doniosła, to stało się to w wyjątkowych razach wskutek niedbalstwa wójtów, najczęściej zaś dlatego, aby przez odpis podatku nie utracić dodatków gminnych.

Jak wielką jest kłeska, świadczy fakt, że suma ubytku dochodu katastralnego sprawdzonego przez komisje likwidacyjne w powiecie brzeskim równa się 3/4 ogólnego dochodu katastralnego dla wszystkich kultur, a więc i lasów, obliczonego.

Zdaje mi się, że wymowniejszych cyfr na poparcie faktu ogólnej kłeski nieurodzaju szukać nie trzeba.

Pomoc dotychczasowa nie wystarcza, aby choć w części mogła złagodzić skutki kłeski a zapobiedz głodowi i nędzy potrzeba funduszy na roboty publiczne, na zasiłki bezwrotne, na pożyczki bezprocentowe, zwrotne w ciągu lat 10, bez których wielu rolnikom tak większych jak i mniejszych, ciężkiego roku przetrwać nie będzie w stanie, wiele gmin potrzebom swym sprostać nie zdoła; potrzeba funduszy na zakupno ziemniaków, których brak zupełny, a bez któ-

rych ludność włościańska naszych stron gład cierpiećby musiała; potrzeba ziarna na zasywy, bez którego wielkie przestrzenie kraju pozostałyby nieuprawione odłogiem, a wówczas ludności dotkniętej ciężkim ciosem, zniechęconej do swego zawodu, pozostałaby chyba decyzja wyboru między kijem żebraczym a wyjazdem za morze.

Powiaty przedłożyły w memorjalach postulaty pod względem koniecznej pomocy zadośćuczynienie tym żądaniom, uważamy za niezbędną konieczność i spełnienia ich od Rządu i Sejmu oczekujemy.

Od Rządu otrzymaliśmy zaliczki i muszę zaznaczyć, że gotowość JE. P. Namiestnika, z jaką od pierwszej chwili, w której sam przyjechał przekonać się o rozmiarach kłeski i pokierować akcją ratunkową, rozważał i uwzględnił każde słuszne żądanie.

Cyfrы jednak ogłoszone onegdaj w telegramach dzienników wykazują, że fundusz przez Rząd centralny dla Galicji przeznaczony, jest za mały, że Czechy o 500 mil kwadratowych mniejsze a nie takimi kłeskami jak my nawiedzzone, otrzymały 6 milionów; Śląsk, w którym przestrzeń zalana wynosi 2400 km<sup>2</sup>, równa naszym dwóm powiatom, trzy miliony. Rachunek wskazuje, że kwota 2-9 milionów na pokrycie najkonieczniejszych potrzeb, z powodu kłeski, która już po obliczeniach jeszcze się wzmogła, nie wystarczy. I pod tym względem z zadowoleniem usłyszeliśmy wczoraj zapewnienie ze strony JE. P. Namiestnika, że podjęcie dalsze starania, aby od Rządu centralnego uzyskać dalsze fundusze.

Od Sejmu oczekuje ludność moralnej otuchy i także materialnej pomocy. Bez przesady powiedzieć tu można, że wszystkie oczy ludności kłeską dotkniętych w tej chwili na ten Wysoki Sejm są zwrócone, i że w ludności tkwi zawsze nadzieja, że Rząd centralny na głos Sejmu, największego kraju koronnego głuchym nie będzie.

Głos ten powinien się też odezwać ze spokojem i powagą, ale także prędko, donośnie i stanowczo. Prędko, bo *bis dat, qui cito dat*, donośnie i stanowczo, bo wobec widoku nędzy i niedoli tysięcy rodzin wahać się ani kierować delikatnością lub innymi względami nam nie wolno.

Obok pomocy na teraz, szczególnie ważnem jest, ile możliwości, zapobieżenie podobnym niebezpieczeństwom na przyszłość, a to przez prowadzenie energiczniejszej, niż dotąd akcji regulacji rzek.

Skoro przeszłość pozostawiła nam nieoblizalne zaniedbania, to winniśmy żądać teraz choć częściowej kompensaty ze strony Rządu centralnego przez prowadzenie regulacji nowych rzek, gdzie możliwe, w szybszym tempie i obronę tego co już dotąd zrobiono.

Ostatnie zdobycze naszej reprezentacji na Radzie Państwa wiążą się z t. zw. ustawą kanałową, która zapowiada systematyczną regulację rzek z siecią dróg wodnych połączonych od r. 1904 począwszy. Oświadczyć tu muszę, że oceniam doniosłość dróg wodnych tam, gdzie one mieć mogą ekonomiczne znaczenie, więc u nas w pierwszym rządzie doniosłość kanału do Krakowa, jednak dla naszego rolnictwa ważniejszą i pierwszą potrzebę jak regulacja rzek, bo najpierw trzeba zabezpieczyć się przed złem, a potem uzyskać dobre. Regulację tę rozumieć w najszerszym znaczeniu tj. z uwzględnieniem wszelkiej potrzeby melioracji dla rolnictwa wskazanych, a zatem obejmującej nie tylko dopływy rzek spławnych ale i rowy osuszające, regulację górnych części rzek i zabudowań górskich potoków.

Ponieważ odnośna ustawa przewiduje tylko regulację dolnych i środkowych przestrzeni rzek z pominięciem regulacji górnych przestrzeni i zabudowań górskich potoków, a co gorsza osobny §. 14-tej ustawy wyraźnie wyłącza te roboty, odsyłając je do państwowego funduszu melioracyjnego, przeznaczonego dla wszystkich krajów koronnych.

Wydział krajowy, odczuwając niesprawiedliwość dla kraju naszego, mieszczącą się w tym przepisie w porównaniu z odnośnym przepisem ustawy dla Czech, wniósł projekt noweli uchylającej powyższy paragraf.

Jako jedna z pierwszych potrzeb na polu regulacji rzek naszych uważam powołanie do życia przez Rząd zapowiedzianej w ustawie kanałowej stałej krajowej komisji dla spraw wodnych, której miał być przedłożony ogólny program regulacji rzek, a która to komisja już dawno powinna być przez

Rząd centralny powołaną, a z powodu wykazanego w sprawozdaniu komisji wodnej mylnego komentowania przepisów ustawy, mimo wielokrotnych urgensów Wydziału krajowego, poparty przez Namiestnictwo dotąd powołaną nie została. Pieniądze na plany z Wydziału krajowego wzięto, wpływu na tok sprawy, należącego się czynnikom autonomicznym z mocy ustawy, nie dano. A kasa krajowa to nie źródło dowolnych przekazów dla Wiednia, ale każdemu groszowi, który z niej wychodzi, powinna towarzyszyć odpowiednia miara wpływu w celu jego produktywnego użycia. Wyraźnie tu chcę raz jeszcze zaznaczyć, że ani Wydział krajowy, ani Rząd krajowy w tem żadnej winy nie ponosi.

Jak się przedstawia dotychczasowa regulacja rzek w cyfrach ilustruje przykład rzeki Dunajca.

Regulacja prowadzona od lat 40, do niedawna bez generalnego planu, lecz na podstawie szczegółowych projektów pochłonięła poważne sumy, bo 5—6 milionów koron, a rezultatem tej niesystematycznej pracy jest około 50 km. uregulowanej, ale nie wiążącej się bezpośrednio z sobą powierzchni od ujścia do Nowego Sącza.

Wiele robót ochronnych i tam poszło z wodą w tym długim okresie czasu wykonanych od wypadku do wypadku nieraz jako dorywcza improvizacja, bez uwzględniającego całość i naturę rzek planu i jednolitego kierunku, wskutek ograniczenia władzy i samodzielności władz krajowych i ciągłej fikcji, że rzeka, która rusza się, i żyje czekać będzie na odpowiedź z Wiednia i przeróbki planów. W ten sposób z winy systemu wiele robót poszło na marne, a co gorzej wobec ciągłych przerw i coraz innych eksperymentów miało nawet tu i ówdzie szkodliwy wpływ przez większe jeszcze zdżiczenie rzeki.

Obecnie zapowiada ustawa kanałowa wspomnianą przedtem systematyczną regulację tej kategorii rzek. Ubolewać tylko trzeba nad tem, że rozłożona jest na tak długi okres jak n. p. co do Dunajca na lat 20. Dla ochrony wykonanych już do dziś dnia robót jak najszybsze doprowadzenie do końca regulacji jest niezbędne. Dla brzeskiego powiatu jednego z najbardziej kłeską dotkniętych najpilniejszymi są w tej kategorii rzek roboty regulacyjne na Dunajcu na przestrzeni od Piasków, Drawkowa do Zawady lanckorońskiej i Olszyn.

Odnośne projekty i kosztorysy są gotowe, chodzi tylko o to, aby od r. 1904 roboty w nich rozpocząć.

Na Wiśle zarządzono już wszędzie naprawy wałów, te wały należy podnieść i wzmocnić według doświadczenia ostatniej powodzi, okazały się bowiem w wielu miejscach za niskie. Wreszcie jako trzecie życzenie podniosłem potrzebę organizacji na wypadek powodzi. — W czasie ostatniej powodzi stwierdzić można, że katastrofa zastała nas zupełnie nieprzygotowanych do obrony, a uderzał przy tem rażąco brak świadomości kompetencji. Tu znów oprzeć się muszę na przykładzie z powiatu brzeskiego. W jednym powiecie trzy biura techniczne wysłały swoich inżynierów a mianowicie do wałów na Wiśle, Kraków, Tarnów, Bochnia; dla Dunajca Tarnów; dla Kisiliny krajowe biuro melioracyjne. Wiele stańdy konfliktów i nieporozumień wynikać może, zbytecznym byłoby przykładami dowodzić.

Również nie może być w tej chwili przedmiotem szczegółowych wywodów, w jaki sposób ta pomoc ma być zorganizowana. Wyobrażam sobie tu powstanie w tym celu organizacji związków na wzór niemieckich *Deicherbandów*, może uzupełnienie miejscowych oficjalnych władz autonomicznych urzędami doradczymi, delegatami dla wałów, którzyby mieli obowiązek czuwania nad utrzymaniem i całością wałów, a w razie niebezpieczeństwa obowiązek i prawo zarządzenia koniecznej obrony wałów. Chwila tak poważna bowiem wymaga pewnego, szybkiego i świadomego działania a nie znosi wynikających z błędów organizacji i wywołujących zamęt konfliktów kompetencji, gdyż w celach prewencyjnych ciągłość i jednolitość zadania jest niezbędną i potrzebną.

W nadziei, że w sprawie, w której się straciło marnie przeszło wiek cały, już się ani jednej chwili nie straci — wnoszę odesłanie wniosków przezemnie postawionych do komisji wodnej. — (Brawa!)

Boatell do Rio de Janeiro

Boatell do Rio de Janeiro, 1914.

Boatell do Rio de Janeiro

Boatell do Rio de Janeiro, 1914.

Boatell do Rio de Janeiro, 1914.

Boatell do Rio de Janeiro, 1914.